
 

Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Segreteria di Presidenza 

Via Eudossiana 18, 00184 Roma 

T (+39) 06 4458 5449  F (+39) 06 4458 5714 

www.ing.uniroma1.it 

Prot.1070 del 12/04/2018 
Rep.:13/2018 
Class.: VII/1 

 
 

SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI 17 INCARICHI INDIVIDUALI DI LAVORO 
AUTONOMO 

  
Approvazione Atti 

 
IL PRESIDE 

 
 
VISTO  l’art. 7 c. 6-6bis del D.lgs 165/2001 che consente alle 

Amministrazioni Pubbliche di conferire, per esigenze cui 
non possono far fronte con personale in servizio, incarichi 
individuali ad esperti di provata competenza; 

 
VISTO  lo Statuto di Sapienza Università di Roma emanato con 

D.R. n. 3689 del 29 ottobre 2012; 
 
VISTO il Regolamento per l’affidamento di incarichi di 

collaborazione coordinata e continuativa, consulenza 
professionale e prestazione occasionale emanato con D.D. 
n. 768 del 12/08/2008 e rettificato con i D.D. n. 888 del 
24/09/2008 e n. 586 del 6/07/2009; 

 
VISTO     il bando pubblico di selezione, prot. 743 del 07/03/2018;  
 
VISTO  il verbale della Commissione giudicatrice, riunitasi in data 

04/04/2018;  
 
 

DISPONE 
 
Art. 1- Sono approvati gli atti della selezione per il conferimento di incarichi di 17 incarichi 
individuali con contratto di lavoro autonomo presso la Facoltà di Ingegneria Civile ed 
Industriale. 
Art. 2.- Vengono dichiarati vincitori della procedura di valutazione i dott.: 
GALLI LUIGI per i moduli didattici:  

- Esempio e Predisposizione del Fascicolo dell’Opera 
- I rapporti con la committenza, i progettisti, la direzione dei lavori, i rappresentanti 

dei lavoratori per la sicurezza. 
 
ROSSI GIULIANO per i moduli didattici: 

- Concetto di pericolo, evento pericoloso, pericolosità, rischio. Definizioni Titolo I  
TUS. 



 

 

 

 

Pag 2 

- Il coordinamento della progettazione nella fase esecutiva: problematiche connesse 
alla ristrutturazione di un edificio uso ufficio senza interruzione dell'attività. 
Simulazione sul ruolo del Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione 

 
SCIARRETTA NICOLO’ per i moduli didattici: 

- Esercitazione teorico/pratica sulla predisposizione di un progetto antincendi - 1. 
- Esercitazione teorico/pratica sulla predisposizione di un progetto antincendi – 2. 

 
CAPURSO MARIA CRISTINA LIDIA per i moduli didattici: 

- Il sistema delle relazioni e della comunicazione. Rischi di natura psico-sociale. 
- Ruolo dell’informazione e della formazione 

 
MOREA DONATO per i moduli didattici: 

- L’attività tecnica del consulente: la consulenza tecnica e la consulenza tecnica 
d’ufficio 

- L’Ingegneria forense: evoluzione della disciplina attraverso casi di studio 
 
CAVALLO GIANNI per i moduli didattici: 

- Il rischio rapina e la relativa prevenzione/protezione/gestione - Le barriere fisiche 
per la security 

- L’Investigazione privata e i rapporti con le forze dell’ordine - Gli istituti di Vigilanza 
privata 

 
GARZIA FABIO per i moduli didattici: 

- Analisi di rischio security 
- Le tecnologie per la security - Gli strumenti e i metodi per l’organizzazione e la 

gestione della security - La security nelle aziende di vario tipo 
 
Il presente provvedimento sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante sito 
web dell’Ateneo.  
 
Roma, il 12/04/2018  

Il responsabile della struttura 
 F.to Prof. Antonio D’Andrea 


